UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

Ata nº 14/2023 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, o Colegiado do 1

Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da Universidade Federal de Santa 2

Maria – UFSM apreciou por e-mail o ponto de pauta abaixo mencionado. Participaram os 3

professores Paulo Ivonir Gubiani (coordenador do PPGCS e presidente da reunião), Gustavo 4

Brunetto (Coordenador Substituto), Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, Fábio J. K. Mallmann, 5

Ricardo Bergamo Schenato, e os representantes discentes Augusto Monteiro Leal e Caren 6

Alessandra da Rosa. O ponto de pauta único foi a retificação da oferta de vagas para o 7

ingresso de alunos de Mestrado e Doutorado na primeira janela do Edital Geral 31/2023. 8

A retificação consiste em adicionar à oferta aprovada anteriormente mais uma (01) vaga de 9

Doutorado e uma (01) vaga de Mestrado, ambas ofertadas pelo professor Gustavo Brunetto 10

na linha de pesquisa Parâmetros da disponibilidade de nutrientes e recomendação da 11

calagem e da adubação. As referidas vagas adicionais se justificam para alocar bolsas de 12

Mestrado e Doutorado obtidas via Edital MAI/DAI do CNPq. A inclusão dessas novas duas 13

vagas altera a distribuição da oferta apenas para a categoria ampla concorrência. Por isso, 14

onde se lê “Mestrado: oito vagas para ampla concorrência, uma vaga para pessoas com 15

deficiência (PCD) e duas vagas para pretos, pardos e indígenas (PPI). Doutorado: sete vagas 16

para ampla concorrência, uma vaga para pessoas com deficiência (PCD) e duas vagas para 17

pretos, pardos e indígenas (PPI)” leia-se “Mestrado: nove vagas para ampla concorrência, 18

uma vaga para pessoas com deficiência (PCD) e duas vagas para pretos, pardos e indígenas 19

(PPI). Doutorado: oito vagas para ampla concorrência, uma vaga para pessoas com 20

deficiência (PCD) e duas vagas para pretos, pardos e indígenas (PPI)”. O cronograma de 21

seleção permanece inalterado. Após análise e discussão, a retificação da oferta das vagas foi 22

aprovada pelo Colegiado do PPGCS. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, 23

que será assinada pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo e 24

os demais participantes. Santa Maria, trinta e um de outubro dois mil e vinte e três. 25

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-14-2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.142018/2023-25
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.11.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

01/11/2023 11:29:45

FÁBIO JOEL KOCHEM MALLMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

01/11/2023 11:36:39

GUSTAVO BRUNETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

01/11/2023 11:45:43

AUGUSTO MONTEIRO LEAL (Aluno de Graduação - Formado)
03.09.01.01.0.0 - Agronomia - 13859

01/11/2023 11:46:27

CAREN ALESSANDRA DA ROSA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.11.02.0.0 - PG Doutorado em Ciência do Solo - 42002010027D5

01/11/2023 12:54:58

RODRIGO JOSEMAR SEMINOTI JACQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

01/11/2023 13:51:12

RICARDO BERGAMO SCHENATO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

05/11/2023 22:36:20

Código Verificador: 3485421

Código CRC: 51f948a6

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3485421&crc=51f948a6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3485421&crc=51f948a6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3485421&crc=51f948a6